1) Ist im Original durchstrichen; er ist bald nach Anlegung des Verzeichnisses geforben und daher noch im vorigen Verzeichnis eingetragen worden.

2) „In exilio“ ist im Original durchstrichen, da er wieder zurückgekehrt war.

Etwas später geschrieben:

fr. Joannes de vilshofen coriatoris,
fr. Erasmus de Osterhofen,
fr. Johannes Junior de vilshouen.

Noch später eingetragen:

fr. Johannes kranwidel de vilshouen,
fr. Georius Tössing de pfarkirichen.

II.

Die Wahlurkunde für Abt Wolfgang Marius.

Das Original befindet sich im Kgl. Reichsarchiv zu München (Aldersb. Urk. f. 72, 2), ist auf Pergament geschrieben und enthält als Anhänger auch die Bestätigung der Wahl durch den Ordensgeneral Jacob vom 16. November 1514. Es ist mit fünf Siegeln versehen: dem des Konventes, des Abtes von Fürstenzell, von Raittenhaslach, von Ebrach und von Citeaux.

Obwohl im allgemeinen eine Wahlurkunde fast genau der andern gleicht, dürfte doch ein Abdruck nicht uninteressant sein, da diese Urkunde zugleich den Wahlgang schildert, welcher in den Annalen öfters verührt worden ist und zugleich auch die Namen der Wähler enthält.

In nomine domini. Amen. Nos frater Joannes in Eberach abbas ordinis Cisterciensis Herbipolensis dioecesis notum facimus universis, quod defuncto anno domini millesimo quingentesimo quartodecimo quinta mentis Maii venerabili patre felicis memoriae Joanne coabbate nostro monasterii Alderspach praefati ordinis Patauiensis dioecesis nobis immediate subiecti et ipsius corpore debita cum reverentia in dicto monasterio Alderspach ecclesiasticae tradito sepulturae nobisque pro novi pastoris creatione inibi a conventu praefati monasterii secundum formam ordinis vocatis, ne ipsum monasterium viduitatis suae

pastoris gregem dominicum invaderent lupi rapaces, quin potius
 supradictum et subditos eiusdem ab indemnitatibus, periculis et
 scandalis, quod¹⁾ nobis ea cura pastorali incumbebat, pro
 viribus praeservare cupientes diem eis constituimus et pree-
 fecimus pro electione novi pastoris celebranda, secundam²⁾
 mensis Junii, qua adveniente omnibus et singulis iam dicti
 monasterii professis ad electionem novi pastoris congregatis in
 loco capitulari, in primis igitur praemissa inspiratione divini
 auxilii et absolutione saepe dicti reverendi patris et domini
 viam universae iam carnis ingressi atque ecclesiasticae sepulturae
 traditi nec non salubri exhortatione verbi dei, perfectis denique
 nonnullis regulae nostrae sanctae capitulis et sacri Basiliensis
 concilii constitutionibus atque ordinis nostri statutis tandem in
 medium coram nobis priorem, subpriorum et cellararium dicti
 monasterii iuxta ordinis decreta vocavimus eisque trifariam
 eligendi viam pro novo Abbatte proposuimus, ipsis vero unanimi
 consensu viam scrutini tanquam in ordine usitatiorem³⁾ assu-
 mentibus atque Desuper ab ipsis, ut moris in ordine est, postulato
 et prestito iuramento eos, quantum potuimus, exhortati
 sumus, quatenus de idoneis et discretis personis electoribus
 iuxta modum et formam ordinis eligendi mutuo convenienter
 atque eosdem coram nobis nominarent. Qui preehabita super
 eiusce propositis matura deliberatione et consilio alios decem
 fratres ex dictu conventu ad se pro electoribus eligerunt et
 nominaverunt ita, ut tredecim fratrum numerus electorum resul-
 taret, quorum haec sunt nomina: Joannes Cranbider prior,
 Leonardus Gannsenperger subprior, Simon Glaser cellararius,
 Udalricus Winter, Gregorius Eckenthaler, Wolfgangus Mayer,
 Lazarus Strasser, Stephanus Kayer, Dyonisius Fabri, Laurentius
 Ranzinger, Joannes Wasmayer, Andreas Nidermayer, Gregorius
 Segler, quibus omnibus et singulis coram nobis stantibus caeteri
 fratres non electores per nos requisiti fuerunt, an dicti nominati
 electores pro electione futuri pastoris atque abbatis sui

1) Hs.: et.

2) Hs.: secundum.

3) Hs.: visitatorem.

monasterii digni atque idonei essent, ac per nos super huiuscemodi¹⁾ eis contra eosdem facultate ad excipiendum data, ut si qui vel aliquis eorum contra aliquem vel aliquos de non idoneitate vel habilitate aliquid proponere et excipere haberent, quod hoc in praesentiarum facerent, eis nihilominus sufficientem indicii et aequitatis forum desuper pollicentes; sed nullo iam penitus contradicente vel aliquid contra eosdem excipiente electores dictos tanquam idoneos et habiles reputavimus ipsisque plenariam potestatem eligendi futurum abbatem authoritate nostra paterna dedimus. Quibus sic rite peractis omnes simul pro divina opitulatione impetranda ecclesiam de loco capitulari ingredientes missam de spiritu sancto sollenniter decantavimus, ad quam dicti electores venerabili eucharistiae sacramento percepto atque hymno de spiritu sancto Venerabilis creator spiritus etc. flexo poplite decantato ad locum scrutinii una cum assessoribus nostris, scibicet reverendis patribus ac dominis abbatibus Georgio de Rattenhaslach, Gregorio de de cella Principum, nos recepimus et secrete ac singillatim vota singulorum medio iuramenti a quolibet iuxta formam sacri Basiliensis concilii tactis sacrosanctis evangelii praestiti suscepimus. Deinde collatione votorum quoad zelum et numerum habita comperimus maiorem et saniorem numerum vota sua direxisse in religiosum virum fratrem Wolfgangum Mayer provisorem in Münster, virum utique discretum, doctum in artibus determinatorem, in sacerdotio et matura aetate constitutum, de legitimo matrimonio procreatum, tam in spiritualibus quam in temporalibus sufficienter²⁾ instructum. Nos vero dictam electionem ex alto inspiratam reputantes canonicam ipsam authoritate nostra paterna approbabimus et ratificavimus et ad petitionem omnium electorum ac totius conventus ipsum in praefato scrutinio electum nominavimus publica voce, quo surgente, et in matto humiliter se excusantem suam insufficientiam allegante³⁾ nos instantius consensum super electione de se facta

1) Hierauf etwa 8 Wörter abgerieben.

2) Hs.: sufficientem.

3) Hs.: allegantem.

requisivimus. Tandem divinae nolens voluntati resistere electioni de se factae expressa voce in dei nomine consensit. Quo facto nos omnes cum scrutatoribus cantore incipiente Te deum laudamus etc. sollemniter decantavimus ipsumque electum in ecclesiam introduximus, ubi osculato primum altari summo eundem installavimus et iterum installatum ad capitulum reduximus et accepto ab eo iuramento iuxta formam Benedictinae¹⁾ de rebus monasterii non alienandis neque de novo infeodandis neque inpignorandis ipsum per sanctam regulam investivimus et administrationem tam spiritualium quam temporalium in praecessore monasterio in Alderspach exercendam autoritate ordinis nostri atque paterna commisimus. Deinde saepe dictum electum abbatem tunc cunctis patribus ibidem praesentibus et professis, qui sibi sponte et voluntarie coram nobis et nostris assessoribus profitebantur obedientiam de bono usque ad mortem, recommendavimus, ut eidem debitam reverentiam et honorem tanquam novo suo abbati in omnibus secundum regulae monita et ordinis statuta humiliter exhiberent, sique ad honoris et reverentiae signum dicti electores cum conventu suum pastorem et abbatem ad domum abbatialem hilariter sequebantur, dum ipsum introduximus. Ne ergo alicui futuris temporibus contra praedictam electionem rite et canonice secundum papalia et ordinis nostri statuta factam atque celebratam materia calumniandi pateat, praesens decretum nostri abbatialis sigilli appensione fecimus roborari in fidem inconcussum atque evidens testimonium omnium praemissorum. Et nos fratres Georgius de Rattenhaslach et Gregorius de Cella Principum abbates, pro tunc assessores praefati reverendi patris ac domini Joannis abbatis monasterii Eberacensis omnia et singula praemissa nobis praesentibus acta et facta nostrorum etiam sigillorum appensione recognoscimus fore vera. Praeterea et nos fratres de conventu monasterii Alderspach omnia et singula, ut praemittitur, fatemur esse vera et omnibus et